UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA PRACOVNÍHO PRÁVA A PRÁVA
SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

Téma: Rodinná politika v ČR: Vývoj a současný stav

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Gabriela Munková, CSc.

Diplomant: Pavla Jansová, 5.ročník

Ukončení diplomové práce: říjen 2006

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Průta Jaussová

Poděkování:

Ráda bych vyjádřila své poděkování vedoucí diplomové práce PhDr. Gabriele Munkové, CSc. za cenné rady, podněty a připomínky, které mi pomohly při zpracování této práce.

OBSAH

Úvod..... 1
1. Stručná charakteristika českých rodin po roce 1989 z hlediska demografického..... 3
1.1 Sňatečnost..... 4
1.2 Rozvodovost..... 7
1.3 Porodnost..... 9
1.4 Rozvodovost..... 10
1.5 Dílčí závěr..... 12
2. Vývoj rodinné politiky po roce 1989 v ČR..... 13
2.1 Vývoj dávek určených rodinám s dětmi..... 14
2.2.1 Přídavky na děti..... 15
2.2.2 Sociální příplatek..... 15
2.2.3 Rodičovská dovolená..... 16
2.2 Dílčí závěr..... 16
3. Rodinná politika..... 18
3.1 Obecně..... 18
3.2 Současná rodinná politika v ČR..... 18
4. Pracovní právo v souvislosti s rodičovstvím..... 22
4.1 Mateřská dovolená..... 22
4.1.1 Doba poskytování mateřské dovolené..... 22
4.1.2 Přerušování a neposkytnutí mateřské dovolené..... 23
4.1.3 Mateřská dovolená při převzetí dítěte..... 24
4.1.4 Peněžitá pomoc v mateřství..... 24
4.2 Rodičovská dovolená..... 26
4.2.1 Poskytnutí rodičovské dovolené..... 26
4.2.2 Přerušování a neposkytnutí rodičovské dovolené..... 26
4.2.4 Rozvázání pracovního poměru..... 27
4.2.5 Rodičovská dovolená při převzetí dítěte..... 27
4.2.6 Rodičovský příspěvek..... 28
4.2.7 Využívání rodičovské dovolené otci..... 29
4.3 Pracovní podmínky těhotných žen, žen, které kojí a matek do konce devátého měsíce po porodu..... 30
4.3.1 Zákazy některých prací..... 30
4.3.2 Převod zaměstnance na jinou práci..... 31
4.3.3 Vyrovňovací příspěvek v těhotenství a mateřství..... 32
4.3.4 Pracovní cesta a přeložení..... 33
4.3.5 Úprava pracovní doby..... 33
4.3.6 Přestávky v práci ke kojení..... 34
4.3.7 Rozvázání pracovního poměru..... 34
4.4 Služby péče o děti..... 35
4.5 Hodnocení současného stavu a navrhovaná opatření..... 36
5. Státní sociální podpora..... 39
5.1 Přídavek na dítě..... 40
5.2 Sociální příplatek..... 41

5.3 Příspěvek na bydlení..... 42
5.4 Příspěvek na školní pomůcky..... 42
5.5 Rodičovský příspěvek..... 42
5.6 Dávky pěstounské péče..... 43
5.6.1 Příspěvek na úhradu potřeb dítěte..... 43
5.6.2 Odměna pěstouna..... 44
5.6.3 Příspěvek při převzetí dítěte..... 45
5.6.4 Příspěvek na nákup motorového vozidla..... 45
5.7 Porodné..... 46
5.8 Pohřebné..... 46
5.9 Příspěvek na péči o dítě v zařízení vyžadující okamžitou pomoc.... 47
5.10 Hodnocení současného stavu..... 47
6. Daňové úlevy..... 49
6.1 Společné zdanění manželů..... 49
6.2 Daňové zvýhodnění na dítě..... 50
6.3 Hodnocení současného stavu..... 50
7. Závěr..... 52
8. Seznam použité literatury..... 55

ÚVOD

Téma mé diplomové práce nese název „rodinná politika v ČR“.

Rodina je bezesporu základní a nejvýznamnější jednotkou společnosti, prostorem v němž dochází k formování osobnosti člověka, a která má vliv na kulturní, sociální a ekonomický rozvoj celé naší společnosti. Bez fungující rodiny a jejích základních funkcí by byla ohrožena existence společnosti. Podoba rodiny je však v čase proměnlivá. Klasický model tzv. normativní rodiny, kdy muž byl živitelem rodiny, žena pečovala o děti a domácnost a oba byli spojeni manželským svazkem v soudobé společnosti není častým jevem. Zvyšující se vzdělanost žen, emancipace, ale i ekonomická nutnost mají za následek změny v klasickém rozdělení rolí muže a ženy v rodině, zejména roli muže jako výlučného živitele neboť péče o děti a domácnost zůstává ve většině případů na ženách.

Definic rodinných politik je mnoho. Podle některých autorů „rodinná politika znamená soubor opatření a nástrojů, pomocí nichž nositelé této politiky sledují cíl chránit a podporovat rodinu jako instituci, která má pro společnost nepostradatelnou funkci.“¹ Podle jiných pod pojmem rodinná politika rozumíme „vědomé a cílevědomé působení veřejných institucí na právní, ekonomický a sociální stav rodiny, na její členy a její prostředí. Rodinná politika by měla vycházet ze základních právních norem, ve kterých je rodina předmětem zvláštní ochrany státu, rodině a jejím členům jsou zaručena práva na svobodu a sebeurčení; zvolené uspořádání tedy vylučuje přímé zásahy státu do rodin.“²

Ve své práci vycházím z užšího pojetí rodinné politiky, které zahrnuje hotovostní i věcnou podporu formou přímých finančních transferů rodinám a slev na daních pro rodiny s dětmi, mateřskou a rodičovskou

¹ Cit. Lampert 1985; Rodinná politika ve vybraných evropských zemích s ohledem na situaci v České republice, B. Matějková, J. Paloncyová, Brno 2005.

² B. Matějková, J. Paloncyová: Rodinná politika ve vybraných evropských zemích, Brno 2005.

dovolenou a služby péče o děti. V širším pojetí je pak rodinná politika rozšířena na všechny oblasti veřejných politik.

Předmětem mé diplomové práce je po analýze základních demografických ukazatelů (sňatečnost, rozvodovost, porodnost a potratovost) popsání stručného vývoje rodinné politiky po roce 1989, a následně rozbor pracovního práva v souvislosti s rodičovstvím, služeb péče o děti, dávek státní sociální podpory a daňových úlev rodinám s dětmi.

Cílem mé diplomové práce je nastínit současnou podobu rodinné politiky a navrhnout zlepšení určitých institutů rodinné politiky de lege ferenda.

1. Stručná charakteristika českých rodin po roce 1989 z hlediska demografického

Po roce 1989 u nás nastává fáze, kterou označujeme jako tzv. druhou demografickou revoluci, pro kterou je charakteristické snižování porodnosti, sňatečnosti, a zároveň stoupající věk při prvním porodu a sňatku. Výsledkem poklesu porodnosti a plodnosti, stejně tak prodlužováním věku je stárnutí populace (viz. tabulka)

Tabulka Počet obyvatel dle věku v průběhu let 1990 - 2004

věk/rok 1990 1994 1998 2002 2004
0-14 2 193 682 1 948 042 1 751 471 1 589 766 1 526 946
60 a více 1 835 688 1 859 213 1 863 952 1 932 198 2 016 519
65 a více 1 302 451 1 356 232 1 411 438 1 417 962 1 434 630
80 a více 258 954 285 096 234 256 277 204 308 332

Zdroj: Výzkumný ústav práce a sociálních věcí

Tento proces u nás začíná zhruba o 20 let později než v jiných evropských zemích. Jednotliví autoři pro tuto změnu uvádějí různé důvody, od ekonomických po socio-kulturních vlivů.

Jednou z autorek, které považují za důvod změny v první řadě ekonomické vlivy je J. Rychtaříková. Ta říká, že změny zaznamenané v demografických ukazatelích jsou známkou „krizového chování obyvatelstva, jehož vnější podmínky se pro zakládání rodiny a rození dětí v průměru katastroficky zhoršily“ /Rabušic 2/1997, str. 114/. To dokládá různými ukazateli.

S tím nesouhlasí L. Rabušic, který vychází z teze „že jestliže reprodukční chování je lidské chování jako každé jiné, pak musíme také


[…]


Daňové zvýhodnění jako sleva absolutní má význam zejména pro poplatníky s menším základem daně. Oproti dřívější úpravě (odpočet na vyživované dítě) je výhodnější pro poplatníky, kteří jsou zdaňováni nižší daňovou sazbou (15 %, 20 %). Současně má však institut daňového zvýhodnění na dítě podobu jakéhosi plošného přídatku na dítě, který je přiznáván všem výdělečně činným osobám s dětmi. V některých evropských zemích (př. Německo) je dokonce možná opce mezi daňovým zvýhodněním na dítě a přídatku na dítě formou sociální dávky.

⁵⁰ Ing. Martin Fassmann : Nový směr daňové podpory rodin s dětmi, Práce a mzda 3/2005

⁵¹ Hospodářské noviny, 14.4.2006

7. Závěr

Tématem mé diplomové práce byla rodinná politika v České republice. Po provedených analýzách a rozboru současné úpravy jsem dospěla ke zhodnocení a návrhu určitých řešení de lege ferenda.

Nejprve jsem provedla analýzu základních demografických ukazatelů (sňatečnosti, rozvodovosti, porodnosti a potratovosti) po roce 1989 a dospěla jsem k závěru, že počet uzavřených sňatků se snížil téměř o polovinu, stoupl však věk osob uzavírajících manželství. Počet rozvodů se ve srovnání s počtem uzavřených sňatků značně zvýšil, i když míra rozvodovosti je relativně stabilní. Porodnost výrazně klesla a teprve v posledních letech nepatrně stoupá, zvyšuje se věk matek při porodu a stoupá i počet dětí narozených mimo manželství. Potratovost výrazně klesla, neboť počet potratů se snížil téměř trojnásobně.

Po stručném shrnutí vývoje rodinné politiky po roce 1989 se zaměřením na nejvýznamnější instituty jsem shrnula, že i přes nominální vzestup výše přídavků a daňového zvýhodnění rodičů, reálná hodnota příspěvku státu průměrným rodinám značně poklesla, zejména ve srovnání se zvýšením cenové hladiny.

Po provedeném rozboru pracovního práva v souvislosti s rodičovstvím považuji za nejdůležitější možnost volby (zda využít či nevyužít určitý institut, zejm. možnost otce dítěte být na rodičovské dovolené) a flexibilitu určitých institutů. Jako jednu z možností navrhuji rozložit čerpání rodičovské dovolené do pozdějšího věku dítěte, možnost volby mezi kratší dobou rodičovské dovolené za současného pobírání vyšší hmotné podpory nebo delší dobou trvání rodičovské dovolené při níž je poskytována dávka nižší. Dále navrhuji zavést do našeho právního řádu tzv. otcovskou dovolenou (v délce 1-2 týdnů), které by mohl čerpat otec v době kolem narození dítěte společně s matkou. Důležité pro skloubení rodinných a pracovních rolí je efektivní fungování předškolních zařízení

péče o děti, zejm. mateřských škol a jeslí, u nichž je nutná vhodná otevírací doba (hlavně na malých městech zavírají poměrně brzy), místní i finanční dostupnost. Po roce 1989 došlo k výraznému poklesu počtu jeslí, přijímáno je více dětí než je počet míst a také nemalé procento dětí mladších 3 let navštěvuje mateřskou školu. Jednou z možností podpory rodinám by mohlo být přispění určitou částkou ze státní sociální podpory, popř. možností odpočitatelné položky z daní, na náklady spojené s pořízením paní na hlídání dětí. Dalším návrhem by mohla být možnost prarodiče odejít do předčasného důchodu z důvodu péče o vnoučata.

Po rozboru jednotlivých dávek státní sociální podpory jsem se zamyslela nad negativní stránkou testování dávek státní sociální podpory. Za negativní jev považuji i příliš vysoké dávky státní sociální podpory, které vedou ke ztrátě motivace k pracovní činnosti a k vytvoření závislosti na dávkách státní sociální podpory.

Za pozitivní jev podpory rodin různými formami daňových úlev považuji motivaci rodičů k ekonomické aktivitě, která může vést ke snižování výdajů v oblasti dávek státní sociální podpory. Jejich účelem je ponechání více peněz v rodinném rozpočtu neodvedením tak vysokých daní do státního rozpočtu. Institut daňového zvýhodnění na dítě pak plní obdobnou funkci plošného přídatku na dítě.

Na závěr bych chtěla shrnout, že současnou rodinnou politiku v České republice, jejímž adresátem podpory jsou rodiny s dětmi hodnotím celkem pozitivně. Podpora sladění pracovních a rodinných rolí je zaměřena hlavně na rodiny s malými dětmi. Právní úprava v této oblasti je teoreticky dobrá, jen je nutné prosadit aplikaci určitých institutů ve větší míře v praxi. Výši peněžité pomoci v mateřství a rodičovského příspěvku⁵² považuji za odpovídající jejich účelu. Ostatní finanční podpora rodinám s dětmi oceňuje význam rodiny a její funkce formou jednorázových nebo

⁵² Od 1.1.2007 bude výše rodičovského příspěvku činit částku odpovídající 40 % průměrné měsíční mzdy v nepodnikatelské sféře dosažené podle zveřejněných údajů Českého statistického úřadu za kalendářní rok, který o dva roky předchází kalendářnímu roku, v němž se rodičovský příspěvek poskytuje.

opakujících se dávek, nebo se uplatní přerozdělování na základě solidarity mezi různými typy rodin, a pak finanční podpora směřuje k rodinám s nižším příjmem. Celkově je finanční podpora rodin dostačující, rodinná politika v České republice patří mezi ty štedřejší.

Do budoucna by jednotlivé instituty podpory rodin s dětmi mohly být více flexibilnější a poskytovat jejich adresátům možnost volby.
