Posudek na diplomovou práci Pavly Jansové:

Rodinná politika v ČR: Vývoj a současný stav

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku rodinné politiky v naší republice. Autorka v ní stručně charakterizuje její vývoj po roce 1989 a podrobně rozebírá její současnou podobu.

Autorka rodinnou politiku správně vymezuje v souladu s představami Ministerstva práce a sociálních věcí prostřednictvím výčtu jednotlivých oblastí, na které se zaměřuje (str. 18-21). Pak v práci následuje přehled jednotlivých právních institutů určených rodinám a spojených s rodičovstvím (pracovní právní legislativa, státní sociální podpora, služby, daňové úlevy). Autorka zde tyto nástroje podrobně prezentuje a vždy na závěr každé ze skupiny nástrojů provádí jejich zhodnocení a navrhuje směry, ve kterých by bylo možné a žádoucí tyto nástroje upravit. Poznatky o podobě těchto nástrojů v jejich zemích autorka čerpá především z koncepčních materiálů MPSV, částečně i z výzkumných prací Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí.

Celkově diplomová práce odpovídá požadavkům, kladeným na tento druh prací. Je zpracována pečlivě a nejsou v ní žádné závažné věcné nedostatky. Autorka se ovšem jen málokdy dostává nad popis systému dávek a služeb. Je to způsobeno tím, že téma práce je poměrně obtížné. Vyžaduje totiž schopnost celkového zhodnocení směru vývoje jednotlivých nástrojů podpory rodin i schopnost interpretovat, co tyto posuny fakticky vyjadřují. Tato rovina práce činí také autorce největší potíže, i když se s ní snaží vyrovnat (viz dílčí závěry a závěr práce). Chybí odkaz na výzkum Naše společnost, který provedl CVVM (viz. str. 37-38).

Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji diplomovou práci předložit k obhajobě a po jejím úspěšném proběhu navrhuji hodnotit jako velmi dobrou. V rámci obhajoby prosím, aby autorka provedla zhodnocení naší rodinné politiky z hlediska naplňování jednotlivých oblastí na str. 18-21.

---

PhDr. Gabriela Munková, CSc.